
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:     /2024/QĐ-UBND Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định về quản lý, xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật  
đô thị; quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị  

trên địa bàn thành phố Hà Nội 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Văn bản hợp nhất Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 12 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 21 tháng 11 năm 2012; 
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 
Căn cứ Luật Viễn thông ngày 23 tháng 11 năm 2009; 
Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 
Căn cứ Nghị định số 39/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính 

phủ về quản lý không gian xây dựng ngầm đô thị; 
Căn cứ Nghị định số 72/2012/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2012 của Chính 

phủ về quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật; 
Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây 
dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý của 
Bộ Xây dựng; 



2 

Căn cứ Nghị định số 02/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2024 của 
Chính phủ về chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện 
lực Việt Nam; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 21/2013/TTLT-BXD-BCT-BTTTT ngày 27 
tháng 12 năm 2013 của Bộ Xây dựng, Bộ Công Thương, Bộ Thông tin và Truyền 
thông quy định về dấu hiệu nhận biết các loại đường dây, cáp và đường ống 
được lắp đặt vào công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 210/2013/TTLT-BTC-BXD-BTTTT ngày 30 
tháng 12 năm 2013 của Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ Thông tin và Truyền 
thông hướng dẫn cơ chế, nguyên tắc kiểm soát giá và phương pháp xác định giá 
thuê công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung; 

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BTTTT ngày 31 tháng 12 năm 2019 của 
Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lắp 
đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông” (QCVN 33:2019/BTTTT); 

Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021 của 
Bộ Xây dựng quy định về phân cấp xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong hoạt 
động đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày 27 tháng 9 năm 2022 của 
Bộ Xây dựng hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên 
môn về xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
(gọi chung là cấp tỉnh) và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc 
tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 54/TTr-
SXD(CXCS) ngày 12 tháng 3 năm 2024 và Tờ trình số 166/TTr-SXD(CXCS) 
ngày 15 tháng 7 năm 2024 về việc ban hành Quy định về quản lý, xây dựng công 
trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị; quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng 
kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý, xây dựng 
công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị; quản lý và sử dụng chung công trình 
hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký và 
thay thế Quyết định số 17/2020/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban 
nhân dân thành phố Hà Nội Quy định về quản lý, xây dựng, sử dụng công trình hạ 
tầng kỹ thuật sử dụng chung và cải tạo, sắp xếp đường dây, cáp viễn thông đi nổi 
trên cột treo cáp trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

      Căn cứ Thông báo số 560/TB-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của UBND  
Thành phố về kết luận của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành          
Quy định về quản lý, xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị; quản lý và 
sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội;



3

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các sở, 
ban, ngành Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân; 
các chủ đầu tư có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Thủ tướng Chính phủ; 
- TT Thành ủy Hà Nội;                  (để b/c) 
- TT HĐND thành phố Hà Nội; 
- Các PCT UBND Thành phố; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Các Bộ: Tư pháp, Xây dựng, Thông tin và 
Truyền thông, Công Thương, Tài chính, 
Giao thông vận tải; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 
- Website Chính phủ; 
- Tổng Công ty Điện lực Hà Nội; 
- Các doanh nghiệp thông tin, viễn thông: 
VNPT Hà Nội, Viettel, Mobifone, FPT, CMC,  
SCTV, VTVcap; 
- Đài PT và TH Hà Nội, Báo KTĐT, 
 Báo Hà Nội mới; 
- Trung tâm thông tin điện tử Thành phố; 
- VPUBTP: CVP, các PCVP; 
Các phòng: TH, KTTH, TNMT, KTN, ĐT; 
- Lưu VT, ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

  Dương Đức Tuấn 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

QUY ĐỊNH 

Về quản lý, xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị; 

 quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị  

trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 (Kèm theo Quyết định số     /2024/QĐ-UBND ngày     tháng   năm 2024 

của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội) 
 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng  

1. Quy định này quy định về quản lý, xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ 

thuật đô thị; quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa 

bàn thành phố Hà Nội. 

2. Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan 

đến quản lý, xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị và sử dụng chung 

công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ   

Trong quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị bao gồm các công trình đường ống 

cấp nước, thoát nước; hào kỹ thuật, tuy nen kỹ thuật, cống bể kỹ thuật và các công 

trình đầu mối kỹ thuật ngầm; đường dây, cáp, đường ống kỹ thuật ngầm. 

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện bao gồm Ủy ban nhân dân các quận, huyện, 

thị xã trên địa bàn Thành phố. 

3. Ủy ban nhân dân cấp xã bao gồm Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị 

trấn trên địa bàn Thành phố. 

4. Đơn vị quản lý công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị là các đơn vị, tổ 

chức được chủ đầu tư hoặc Ủy ban nhân dân Thành phố giao quản lý, vận hành 

các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị phục vụ việc lắp đặt đường dây, cáp ngầm. 

5. Đơn vị sở hữu đường dây, cáp là đơn vị, tổ chức có đường dây, cáp lắp 

đặt vào công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung. 

Điều 3. Nguyên tắc chung 

1. Ủy ban nhân dân Thành phố giao Sở Xây dựng thực hiện chức năng tham 

mưu quản lý nhà nước về xây dựng ngầm đô thị, quản lý sử dụng chung công 

trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn Thành phố. 



2 

 

2. Việc quản lý, xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa 

bàn thành phố Hà Nội phải tuân thủ quy định của Luật Xây dựng, Nghị định số 

39/2010/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý không gian xây dựng ngầm đô thị, 

Nghị định số 06/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về 

quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng và các quy 

định khác có liên quan. 

3. Việc quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa 

bàn thành phố Hà Nội phải tuân thủ Nghị định số 72/2012/NĐ-CP của Chính phủ 

về quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật và các quy định khác có 

liên quan. 

4. Chủ đầu tư các khu đô thị mới, khu nhà ở mới, các khu công nghiệp, trung 

tâm thương mại, dịch vụ mới và các tuyến đường đầu tư xây dựng mới hoặc cải 

tạo, mở rộng có trách nhiệm phải đầu tư xây dựng các công trình ngầm hạ tầng 

kỹ thuật sử dụng chung (tuy nen, hào kỹ thuật hoặc cống, bể kỹ thuật) để bố trí, 

lắp đặt các đường dây, cáp và đường ống kỹ thuật ngầm theo quy hoạch được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt. 

5. Đối với các khu đô thị cũ, đô thị cải tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố có kế 

hoạch đầu tư xây dựng tuy nen, hào kỹ thuật hoặc cống, bể kỹ thuật để từng bước hạ 

ngầm đường dây, cáp đi nổi. 

6. Ủy ban nhân dân Thành phố khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia 

đầu tư xây dựng các công trình tuy nen, hào kỹ thuật hoặc cống, bể kỹ thuật theo 

các hình thức đầu tư thích hợp. Các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư xây dựng 

các công trình nêu trên được hỗ trợ và ưu đãi đầu tư theo các quy định của pháp 

luật hiện hành. 

 

Chương II 

XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH NGẦM HẠ TẦNG KỸ THUẬT ĐÔ THỊ 

 

Điều 4. Khảo sát, thiết kế công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị là 

cống bể kỹ thuật, hào kỹ thuật và các đường ống kỹ thuật ngầm  

1. Công tác khảo sát, thiết kế công trình cống bể kỹ thuật, hào kỹ thuật và 

các đường ống kỹ thuật ngầm thực hiện theo quy định của Luật Xây dựng, Nghị 

định số 15/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản 

lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số 39/2010/NĐ-CP của Chính phủ về quản 

lý không gian xây dựng ngầm đô thị và Nghị định số 72/2012/NĐ-CP của Chính 

phủ về quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật; Văn bản hợp nhất số 

11/VBHN-BGTVT ngày 24 tháng 4 năm 2022 của Bộ Giao thông vận tải Quy 

định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, các thông tư 

hướng dẫn hiện hành và các quy định khác có liên quan. 

2. Việc khảo sát, thiết kế công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị là cống 

bể kỹ thuật, hào kỹ thuật và các đường ống kỹ thuật ngầm phải phù hợp với đặc 

điểm của từng tuyến đường, khu phố và đảm bảo các yêu cầu quy định tại Thông 



3 

 

tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Bộ Xây dựng ban hành 

quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng; Thông tư số 20/2019/TT-

BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về lắp đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông” (QCVN 33:2019/BTTTT); phối hợp 

và cung cấp thông tin dự án cho các đơn vị sở hữu hạ tầng khác trên tuyến để 

phối hợp; thiết kế liên thông với hệ thống hạ tầng đã có trên tuyến; đề xuất 

phương án thiết kế xây dựng tuyến hào kỹ thuật tại các tuyến phố có đủ điều kiện 

mặt bằng và quy hoạch được duyệt trước khi cải tạo hè phố, chỉnh trang đô thị, 

đảm bảo đồng bộ, hiệu quả. 

3. Khi thiết kế công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung trên 

các tuyến đường, phố, các khu dân cư, khu đô thị xây dựng mới phải thực hiện 

theo quy hoạch xây dựng, quy hoạch chuyên ngành hạ tầng kỹ thuật đã được 

duyệt. Trường hợp chưa có quy hoạch xây dựng, quy hoạch chuyên ngành hạ tầng 

kỹ thuật được duyệt cần có ý kiến thỏa thuận, thống nhất của Sở Quy hoạch - 

Kiến trúc để cấp có thẩm quyền xem xét, chấp thuận đồng thời khi phê duyệt dự 

án đầu tư. 

Điều 5. Khảo sát, thiết kế công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị là 

tuy nen kỹ thuật và các công trình đầu mối kỹ thuật ngầm  

Công tác khảo sát, thiết kế đối với tuy nen kỹ thuật và các công trình đầu 

mối kỹ thuật ngầm thực hiện theo quy định của Luật Xây dựng, nghị định của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng và 

thực hiện theo khoản 1, khoản 2, Điều 19 Nghị định số 39/2010/NĐ-CP của 

Chính phủ về quản lý không gian xây dựng ngầm đô thị; tuân thủ quy hoạch đô 

thị, quy hoạch không gian xây dựng ngầm đô thị. Trường hợp chưa có quy hoạch 

xây dựng, quy hoạch chuyên ngành hạ tầng kỹ thuật được duyệt cần có ý kiến 

thỏa thuận, thống nhất của Sở Quy hoạch - Kiến trúc để cấp có thẩm quyền xem 

xét chấp thuận đồng thời khi phê duyệt dự án đầu tư. 

Điều 6. Giấy phép xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị  

1. Quy định chung: thực hiện theo quy định của Luật Xây dựng, Luật Kiến 

trúc và một số luật có liên quan; nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số 

nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Luật Giao thông đường bộ, nghị định 

của Chính phủ về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và các 

thông tư của Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của nghị 

định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và các quy định 

hiện hành khác có liên quan. 

2. Thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô 

thị; thi công đào hè, đào đường thực hiện theo quy định của Luật Xây dựng, Luật 

Giao thông đường bộ và phân cấp quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội. 

Điều 7. Quy định về thi công, nghiệm thu công trình ngầm hạ tầng kỹ 

thuật đô thị 

Các chủ đầu tư khi triển khai đầu tư xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ 

thuật đô thị thực hiện theo quy định của Luật Xây dựng; Luật sửa đổi, bổ sung 



4 

 

một số điều của Luật Xây dựng; Điều 20, 21, 22 Nghị định số 39/2010/NĐ-

CP; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số nội 

dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

Nghị định số 35/2023/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Xây dựng; quy định của Ủy ban 

nhân dân Thành phố về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công 

trình xây dựng trên địa bàn thành phố Hà Nội; quy định về công tác quản lý và 

hoàn trả kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn thành phố Hà Nội và 

các quy định khác có liên quan. 

Điều 8. Hạ ngầm các đường dây, cáp  

1. Công tác hạ ngầm các đường dây, cáp điện lực, viễn thông đi nổi thực 

hiện theo các quy định tại Điều 23 và Điều 24 của Nghị định số 39/2010/NĐ-CP 

của Chính phủ và Nghị định số 02/2024/NĐ-CP của Chính phủ về việc chuyển 

giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam. 

2. Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội giao Sở Xây dựng phối hợp với các 

Sở, ngành, đơn vị liên quan lập kế hoạch hạ ngầm các đường dây, cáp đi nổi trên 

địa bàn Thành phố; giao Ủy ban nhân dân cấp huyện căn cứ vào kế hoạch hạ 

ngầm, kế hoạch cải tạo hè phố, chỉnh trang đô thị, lập kế hoạch đầu tư, xây dựng 

công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung (tuy nen, hào kỹ thuật và 

cống bể kỹ thuật) để lắp đặt các đường dây cáp và triển khai đồng bộ với cải tạo hè 

phố, chỉnh trang đô thị. 

3. Việc hạ ngầm các đường dây, cáp đi nổi phải thực hiện đồng bộ với công 

tác cải tạo hè phố, chỉnh trang đô thị đảm bảo hiệu quả, kết nối thuận tiện, an toàn 

cho các công trình hai bên tuyến hạ ngầm và cảnh quan đô thị. Nhà thầu thi công 

phải có biện pháp đảm bảo an toàn cho hoạt động bình thường của các công trình 

ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị và các công trình khác; đảm bảo an toàn giao thông 

và vệ sinh môi trường. 

 

Chương III 

ĐẤU NỐI, QUAN TRẮC KỸ THUẬT VÀ BÀN GIAO QUẢN LÝ, BẢO TRÌ 

CÔNG TRÌNH NGẦM HẠ TẦNG KỸ THUẬT ĐÔ THỊ 

 

Điều 9. Đấu nối công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị 

1. Việc đấu nối kỹ thuật các công trình đường dây, đường cáp, đường ống kỹ 

thuật ngầm; hào kỹ thuật và tuy nen kỹ thuật với nhau thực hiện theo quy định tại 

Điều 25 Nghị định số 39/2010/NĐ-CP của Chính phủ. 

2. Việc đấu nối hệ thống thoát nước thực hiện theo quy định tại Nghị định số 

80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý 

nước thải; Quyết định số 41/2017/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2017 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hà Nội quy định về quản lý hoạt động thoát nước và xử 

lý nước thải trên địa bàn thành phố Hà Nội và các quy định khác có liên quan. 



5 

 

3. Trong giai đoạn thiết kế cơ sở dự án đầu tư xây dựng công trình, trước khi 

phê duyệt dự án, chủ đầu tư gửi hồ sơ xin ý kiến thoả thuận đấu nối hệ thống hạ 

tầng kỹ thuật với cơ quan quản lý chuyên ngành (cơ quan quản lý cấp điện, cấp 

nước, thoát nước, giao thông, viễn thông) nhằm bảo đảm hệ thống hạ tầng kỹ 

thuật của công trình kết nối với hạ tầng kỹ thuật chung của khu vực đồng bộ và 

mỹ quan đô thị. 

4. Trước khi thi công đấu nối công trình, chủ đầu tư phải có giấy phép thi 

công theo Điều 6 quy định này, có trách nhiệm thông báo về kế hoạch và tiến độ 

thi công đấu nối công trình đến cơ quan, đơn vị thỏa thuận đấu nối để giám sát; 

chính quyền địa phương và nhân dân biết để phối hợp thực hiện. 

Điều 10. Quan trắc địa kỹ thuật tuy nen và các công trình đầu mối kỹ 

thuật ngầm  

Tuy nen kỹ thuật và các công trình đầu mối kỹ thuật ngầm phải được thực 

hiện công tác quan trắc địa kỹ thuật theo quy định tại Điều 29 Nghị định 

số 39/2010/NĐ-CP; Nghị định 06/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết 

một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình 

xây dựng; Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 25 tháng 8 năm 2021 của Bộ Xây 

dựng hướng dẫn một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 06/2021/NĐ-CP 

và Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ. Sở 

Xây dựng có trách nhiệm đề xuất thực hiện công tác quan trắc địa kỹ thuật đối với 

hệ thống tuy nen và các công trình đầu mối kỹ thuật ngầm được giao quản lý phù 

hợp với hiện trạng quản lý và điều kiện kinh tế xã hội. 

Điều 11. Bàn giao quản lý, vận hành công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô 

thị trên địa bàn Thành phố  

1. Ủy ban nhân dân Thành phố giao Sở Xây dựng tiếp nhận bàn giao, quản 

lý, vận hành và thu hồi vốn đầu tư đối với hệ thống công trình ngầm hạ tầng kỹ 

thuật đô thị sử dụng chung (cống bể, hào và tuy nen kỹ thuật) được đầu tư bằng 

nguồn vốn ngân sách Thành phố hoặc được bàn giao cho Thành phố quản lý sau 

đầu tư theo quy định Luật Quản lý sử dụng tài sản công; quy chế thu hồi vốn đầu 

tư xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung trên địa bàn 

thành phố Hà Nội và quyết định ban hành giá cho thuê công trình ngầm hạ tầng 

kỹ thuật đô thị sử dụng chung trên địa bàn Thành phố.  

2. Việc nghiệm thu bàn giao, tiếp nhận quản lý đối với công trình ngầm hạ 

tầng kỹ thuật đô thị được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố hoặc được 

bàn giao cho Thành phố quản lý sau đầu tư tuân theo quy định tại nghị định của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây 

dựng và bảo trì công trình xây dựng; quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố về 

quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn 

thành phố Hà Nội và các quy định khác có liên quan. 

3. Việc bảo trì công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị thực hiện theo quy 

định của Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; Luật số 62/2020/QH14 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xây dựng; Điều 30, Điều 31 Nghị định 



6 

 

số 39/2010/NĐ-CP; Nghị định 06/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết 

một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình 

xây dựng; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các nghị định thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Xây dựng; Thông tư số 

14/2021/TT-BXD ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác 

định chi phí bảo trì công trình xây dựng. 

 

Chương IV 

SỬ DỤNG CHUNG CÔNG TRÌNH HẠ TẦNG KỸ THUẬT ĐÔ THỊ 

 

Điều 12. Sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị 

Việc sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật thực hiện theo quy định tại 

các Điều 11, 12, 13 và 14 Nghị định số 72/2012/NĐ-CP của Chính phủ và Thông 

tư liên tịch số 21/2013/TTLT-BXD-BCT-BTTTT của Bộ Xây dựng, Bộ Công 

Thương, Bộ Thông tin và Truyền thông. 

Điều 13. Quản lý, vận hành hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật sử 

dụng chung được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách hoặc được bàn giao cho 

Thành phố quản lý sau đầu tư 

1. Sở Xây dựng, Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật thành phố Hà Nội quản 

lý, vận hành sau đầu tư đối với toàn bộ hệ thống công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật 

đô thị được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố hoặc được bàn giao cho 

Thành phố quản lý sau đầu tư theo quy định tại khoản 1, Điều 11 Quyết định này. 

2. Sở Giao thông vận tải thống nhất quản lý đối với các hạng mục hạ tầng kỹ 

thuật sử dụng chung: đường đô thị, hầm đường bộ, hầm đường sắt, cầu đường bộ. 

Riêng đối với hệ thống hạng mục hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung thuộc “cầu 

đường sắt” trên địa bàn Thành phố do Cục đường sắt Việt Nam quản lý. 

3. Sở Công Thương phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý đối 

với hệ thống cột điện lực treo cáp (dây dẫn) sử dụng chung; chỉ đạo ngành điện, 

đơn vị chủ sở hữu cột điện trong việc thu hồi các cột điện không còn sử dụng, 

từng bước hạ ngầm các đường dây đi nổi, đảm bảo an toàn và mỹ quan đô thị. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông thống nhất quản lý đối với hệ thống đường 

dây, cáp, cột viễn thông và cột ăng ten trên địa bàn Thành phố; đôn đốc thực hiện 

việc hạ ngầm các đường dây, cáp viễn thông vào hệ thống công trình ngầm hạ 

tầng kỹ thuật đô thị được đầu tư bằng các nguồn vốn hợp pháp. 

Điều 14. Hợp đồng sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật, giá thuê 

công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung  

1. Hợp đồng sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật, giá thuê công trình 

hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung thực hiện theo Điều 17 và 18 Nghị định số 

72/2012/NĐ-CP của Chính phủ. 

2. Các nhà đầu tư, các đơn vị sở hữu, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật 

sử dụng chung đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách xác định giá thuê, thông 



7 

 

báo, niêm yết, hiệp thương giá thuê theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Thông tư 

liên tịch số 210/2013/TTLT-BTC-BXD-BTTTT của Bộ Tài chính, Bộ Xây 

dựng, Bộ Thông tin và Truyền thông và các quy định khác có liên quan, đảm 

bảo hoạt động kinh doanh của nhà đầu tư và đơn vị thuê, tránh việc độc quyền, 

cạnh tranh không lành mạnh tác động đến giá thành sản xuất kinh doanh và 

ảnh hưởng đến khách hàng. 

3. Việc miễn, giảm giá thuê công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung phục 

vụ hoạt động công ích quốc phòng, an ninh thực hiện theo quy định của pháp luật 

và quy định tại Nghị định số 72/2012/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư liên tịch 

số 210/2013/TTLT-BTC-BXD-BTTTT của Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ 

Thông tin và Truyền thông.  

Điều 15. Cơ sở dữ liệu công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung    

1. Dữ liệu về quy hoạch xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung 

bao gồm các đồ án quy hoạch xây dựng hoặc các đồ án quy hoạch công trình hạ 

tầng kỹ thuật được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Dữ liệu về hiện trạng các công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung bao 

gồm các loại bản vẽ hiện trạng và bản vẽ hoàn công xây dựng được lập cho một 

khu vực của đô thị hoặc toàn đô thị trong đó thể hiện loại công trình, quy mô, vị 

trí, kích thước và hệ thống đấu nối kỹ thuật của các công trình. 

3. Các dữ liệu có liên quan về quản lý xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật 

sử dụng chung: 

a) Thông tin về cấp và loại công trình, quy mô và tính chất công trình, thời 

gian hoàn thành công trình và tình trạng sử dụng. 

b) Thông tin về tên, địa chỉ và số điện thoại liên hệ của chủ sở hữu công trình. 

c) Thông tin về tên, địa chỉ và điện thoại liên hệ các đơn vị quản lý, vận 

hành công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung. 

4. Dữ liệu công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung do các tổ chức, cá nhân 

cung cấp cho cơ quan quản lý cơ sở dữ liệu là các bản vẽ, thuyết minh và dữ liệu 

đã được số hóa (ở mức độ đăng tải lên hệ thống). 

Điều 16. Quản lý, lưu trữ hồ sơ công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung   

1. Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Công Thương, Sở Thông tin và 

Truyền thông có trách nhiệm tổng hợp, lưu trữ cơ sở dữ liệu, cung cấp thông tin 

về sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn Thành phố theo quy 

định tại khoản 1, 2, 3, 4, Điều 13 quy định này; báo cáo tình hình quản lý sử dụng 

chung công trình hạ tầng kỹ thuật với Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Xây 

dựng theo quy định. 

2. Chủ đầu tư, đơn vị thi công công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung 

thực hiện lưu trữ hồ sơ theo quy định; trước khi công trình đưa vào sử dụng Chủ 

đầu tư gửi 01 bộ hồ sơ hoàn công về các sở chuyên ngành theo Điều 13 quy định 

này và Sở Quy hoạch - Kiến trúc để quản lý và được cơ quan tiếp nhận xác nhận 



8 

 

đã hoàn thành việc nộp lưu trữ theo quy định; đối với công trình thuộc danh mục 

bí mật Nhà nước thực hiện theo quy định về quản lý, lưu trữ hồ sơ bí mật. 

 

Chương V 

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 

Điều 17. Trách nhiệm của các sở, ngành Thành phố 

1. Sở Xây dựng 

a) Thực hiện quản lý nhà nước đối với công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô 

thị; quản lý sử dụng chung công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị và hướng dẫn 

các chủ đầu tư xây dựng các công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn 

Thành phố theo tiêu chuẩn, quy chuẩn và quy định của pháp luật hiện hành.  

b) Chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các 

đơn vị liên quan hướng dẫn các chủ đầu tư triển khai công tác xây dựng công 

trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung để hạ ngầm các đường dây, cáp 

đi nổi kết hợp với cải tạo hè phố; tổng hợp tình hình triển khai và tháo gỡ các khó 

khăn vướng mắc trong công tác xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị 

trên địa bàn Thành phố.  

c) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị liên quan hướng dẫn, 

kiểm tra về chất lượng công trình, công tác bảo trì công trình của chủ sở hữu hoặc 

đơn vị quản lý công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị theo quy định tại Nghị 

định số 06/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ 

Xây dựng và các quy định hiện hành khác liên quan. 

d) Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ban, ngành 

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy trình tiếp nhận 

bàn giao công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung được đầu tư bằng 

ngân sách nhà nước; tiếp nhận quản lý, bảo trì, khai thác sử dụng thu hồi vốn 

công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung được đầu tư bằng vốn ngân sách 

nhà nước theo quy định; xây dựng quy trình, định mức kinh tế kỹ thuật, đơn giá 

về công tác quản lý, bảo trì và đơn giá cho thuê đối với công trình ngầm hạ tầng 

kỹ thuật đô thị trên địa bàn Thành phố; hướng dẫn các đơn vị quản lý, sở hữu 

thực hiện công tác bảo trì công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị và lắp đặt các 

đường dây, đường cáp trong đô thị trên địa bàn Thành phố đảm bảo phù hợp với 

thực tế quản lý và các quy định hiện hành.  

đ) Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ban, ngành 

liên quan rà soát tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quyết định thay 

thế Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 về quy chế 

thu hồi vốn đầu tư xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng 

chung (cống bể, hào và tuy nen kỹ thuật) trên địa bàn thành phố Hà Nội cho phù 

hợp với chức năng nhiệm vụ và các nội dung của quy định này. 



9 

 

e) Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành, 

lực lượng chức năng, chính quyền sở tại và đơn vị liên quan trong việc hướng 

dẫn, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm quy định về quản lý, sử dụng và 

xâm hại hệ thống công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung trên địa 

bàn Thành phố theo thẩm quyền và quy định của pháp luật hiện hành. 

f) Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành và 

đơn vị liên quan trong việc hướng dẫn, kiểm tra và xử lý vi phạm quy định về 

quản lý, sử dụng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn Thành phố 

theo thẩm quyền. 

g) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông và 

các đơn vị liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận danh mục 

tuyến phố, phương thức lựa chọn nhà đầu tư triển khai công tác đầu tư xây dựng 

công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung theo hình thức xã hội hoá. 

h) Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc bố trí 

nguồn vốn từ ngân sách Thành phố để thực hiện quản lý, bảo trì, khai thác, thu 

hồi vốn hệ thống công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị được đầu tư bằng 

nguồn vốn ngân sách Thành phố hoặc được bàn giao cho Thành phố quản lý 

sau đầu tư theo quy định. 

i) Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính đấu thầu, lựa chọn đơn 

vị quản lý vận hành hệ thống công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị tuân theo 

đúng quy định hiện hành. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

a) Thực hiện quản lý nhà nước đối với hệ thống đường dây, cáp, cột viễn 

thông và cột ăng ten trên địa bàn Thành phố theo quy định; cho ý kiến thỏa thuận, 

hướng dẫn, kiểm tra việc tuân thủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật chuyên 

ngành Thông tin và Truyền thông đối với công tác thiết kế, xây dựng hệ thống 

đường dây, cáp viễn thông và cột ăng ten trên địa bàn Thành phố. 

b) Chủ trì phối hợp với Sở Công Thương, Sở Xây dựng và các đơn vị liên 

quan báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố quy định về cải tạo, sắp xếp 

các đường dây, cáp đi nổi trên cột điện lực, viễn thông trên địa bàn Thành phố tại 

các khu vực không đủ mặt bằng hạ ngầm hoặc chưa tổ chức hạ ngầm đảm bảo 

phù hợp với thực tế quản lý và quy định hiện hành. 

c) Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan báo chí thành phố Hà Nội, các cơ quan 

báo chí Trung ương, địa phương ký thỏa thuận phối hợp với Ủy ban nhân dân 

Thành phố và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến Quy định 

về quản lý, xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị; quản lý và sử dụng 

chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội để nhân 

dân, cơ quan, đơn vị doanh nghiệp biết và triển khai thực hiện. 

d) Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên 

quan đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận danh mục tuyến phố, 

phương thức lựa chọn nhà đầu tư triển khai công tác đầu tư xây dựng công trình 

ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị theo hình thức xã hội hoá. 



10 

 

e) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện 

tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công 

tác lắp đặt các đường dây, cáp viễn thông trên địa bàn Thành phố bảo đảm an 

toàn và cảnh quan đô thị. 

3. Sở Giao thông vận tải 

a) Kiểm tra, cấp giấy phép thi công cho các doanh nghiệp viễn thông, điện 

lực theo quy định tại nghị định của Chính phủ quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu 

hạ tầng giao thông đường bộ, các thông tư hướng dẫn thực hiện của Bộ Giao 

thông vận tải và các quy định pháp luật có liên quan; cấp 01 giấy phép thi công 

đồng bộ điện lực, viễn thông đối với danh mục tuyến phố xã hội hóa hạ ngầm do 

Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận (trường hợp tuyến chỉ nằm trên hè thuộc 

địa bàn 01 quận, huyện thì Ủy ban nhân dân cấp huyện cấp giấy phép thi công). 

b) Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan bàn giao mặt bằng tuyến đường 

cho các doanh nghiệp được cấp phép thi công hạ ngầm; kiểm tra công tác đảm 

bảo an toàn giao thông, cảnh quan môi trường và chất lượng hoàn trả hè, đường 

và các nội dung khác theo quy định. 

4. Sở Công Thương 

a) Quản lý thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực trên địa bàn Thành phố, 

tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo triển khai; tổ chức thực hiện, 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành 

phố kết quả thực hiện.  

b) Phối hợp Sở Xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân 

dân cấp huyện đề xuất danh mục tuyến phố triển khai hạ ngầm hệ thống điện lực 

trên địa bàn Thành phố. 

c) Cho ý kiến thỏa thuận, hướng dẫn kiểm tra việc tuân thủ các quy chuẩn, 

tiêu chuẩn kỹ thuật chuyên ngành điện và quy hoạch phát triển điện lực đối với 

công tác thiết kế, thi công công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung và cải tạo 

đường dây, cáp đi nổi trên địa bàn Thành phố. 

d) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân cấp 

huyện kiểm tra việc tuân thủ theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn chuyên ngành điện 

của các đơn vị đầu tư xây dựng, quản lý, khai thác và sử dựng công trình điện; 

quản lý về chất lượng công trình công nghiệp theo quy định của Ủy ban nhân dân 

Thành phố tại quyết định về quy định trách nhiệm quản lý chất lượng, thi công 

xây dựng và bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

đ) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các cơ quan, đơn vị liên quan, căn 

cứ các quy định hiện hành hướng dẫn các chủ đầu tư, Tổng Công ty Điện lực Hà 

Nội về chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực Việt 

Nam theo quy định tại Nghị định số 02/2024/NĐ-CP của Chính phủ. 

5. Sở Quy hoạch - Kiến trúc 

a) Tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nội dung quy hoạch không gian 

xây dựng ngầm trong các đồ án quy hoạch và quy định quản lý liên quan đã ban 



11 

 

hành trước đây phù hợp với đồ án quy hoạch chung không gian xây dựng ngầm 

đô thị trung tâm thành phố Hà Nội được duyệt. 

b) Phối hợp tham gia ý kiến về quy hoạch đối với đề xuất hạ ngầm các 

đường dây cáp viễn thông, điện lực theo yêu cầu và theo điểm c, khoản 2 Điều 3 

quy định này. 

c) Phối hợp Viện Quy hoạch xây dựng Hà Nội và các đơn vị liên quan cập 

nhật, khớp nối kế hoạch hạ ngầm các đường dây cáp điện lực, viễn thông với các 

đồ án quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng có liên quan: quy hoạch không gian 

ngầm đô thị trung tâm thành phố Hà Nội; điều chỉnh quy hoạch chung thủ đô Hà 

Nội; các đồ án quy hoạch phân khu đô thị, quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị. 

d) Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp huyện lập hồ sơ thiết kế đô thị các tuyến 

phố; trong đó có thiết kế các công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung để 

hạ ngầm đường dây, cáp viễn thông kết hợp chỉnh trang đô thị. 

6. Sở Tài chính 

a) Thực hiện các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân Thành phố giao tại quy 

định về quy chế thu hồi vốn đầu tư xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô 

thị sử dụng chung (tuy nen kỹ thuật, hào kỹ thuật và cống bể kỹ thuật) trên địa 

bàn thành phố Hà Nội; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn 

doanh nghiệp tham gia xã hội hóa hạ ngầm thực hiện thủ tục xác định giá đất làm 

căn cứ để cơ quan thuế thực hiện việc miễn giảm tiền thuê đất xây dựng công 

trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung 

b) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng trong việc bảo đảm 

cân đối nguồn vốn ngân sách Thành phố trong việc quản lý, bảo trì, khai thác thu 

hồi vốn đối với hệ thống hạ tầng kỹ thuật ngầm sử dụng chung (tuy nen kỹ thuật, 

hào kỹ thuật và cống bể kỹ thuật) được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách hoặc 

được bàn giao cho Thành phố quản lý sau đầu tư theo quy định; phối hợp với Sở 

Xây dựng trong việc đấu thầu, lựa chọn đơn vị quản lý vận hành hệ thống công 

trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung theo quy định hiện hành. 

c) Chủ trì phối hợp với Sở Công Thương, các sở, ngành, đơn vị liên quan, 

căn cứ các quy định hiện hành hướng dẫn các chủ đầu tư, Tổng Công ty Điện 

lực Hà Nội về chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện 

lực Việt Nam theo quy định tại Nghị định số 02/2024/NĐ-CP của Chính phủ. 

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành liên quan đề xuất với Ủy ban nhân dân 

Thành phố về chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư và thu hút nguồn lực đầu tư đối với 

các dự án đầu tư, xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung theo 

quy định của pháp luật. 

b) Chủ trì phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông lựa chọn, 

đề xuất nhà đầu tư thực hiện xã hội hoá xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật 

sử dụng chung đối với tuyến đường, phố có hai nhà đầu tư trở lên đề xuất. 



12 

 

c) Chủ trì phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính cân đối vốn đầu tư từ 

ngân sách nhà nước trong việc quản lý, bảo trì, khai thác thu hồi vốn đối với hệ 

thống công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung (tuy nen kỹ thuật, hào 

kỹ thuật, cống bể kỹ thuật) được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách hoặc được 

bàn giao cho Thành phố quản lý sau đầu tư theo quy định; phối hợp với Sở 

Xây dựng trong việc đấu thầu, lựa chọn đơn vị quản lý vận hành hệ thống công 

trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung tuân theo quy định hiện hành. 

d) Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Công Thương, các sở, ngành, đơn vị liên 

quan, căn cứ các quy định hiện hành hướng dẫn các chủ đầu tư, Tổng Công ty Điện 

lực Hà Nội về chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực 

Việt Nam theo quy định tại Nghị định số 02/2024/NĐ-CP của Chính phủ. 

8. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì việc tổ chức xác định giá đất cụ thể làm căn cứ để cơ quan thuế thực 

hiện việc miễn giảm tiền thuê đất xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử 

dụng chung; hướng dẫn doanh nghiệp tham gia xã hội hóa hạ ngầm thực hiện thủ 

tục xác định giá đất theo quy định.  

9. Công an Thành phố 

Theo chức năng nhiệm vụ của ngành, phối hợp với các cơ quan chức năng 

kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm quy định về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong quản lý đầu tư, duy tu, duy trì, khai thác sử 

dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị theo quy định hiện hành. 

Điều 18. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Phối hợp với các sở, ngành Thành phố quản lý công trình ngầm hạ tầng kỹ 

thuật đô thị trên địa bàn theo quy định; cấp giấy phép đào hè đường để thi công 

xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung trên địa bàn quản lý theo 

phân cấp. 

2. Chủ trì rà soát, đề xuất cải tạo hè phố kết hợp với đầu tư xây dựng hệ thống 

công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung (tuy nen kỹ thuật, hào kỹ thuật, 

cống bể kỹ thuật) theo hình thức đầu tư công để các doanh nghiệp tự hạ ngầm các 

đường dây cáp, điện lực, viễn thông (cấp độ 2: hạ ngầm đường dây, cáp viễn thông, 

điện lực kết hợp chỉnh trang hè đường phố; cấp độ 3: hạ ngầm đường dây, cáp viễn 

thông, điện lực kết hợp chỉnh trang hè đường phố và nâng cấp, chỉnh trang tuyến 

phố). Lập kế hoạch, thực hiện công tác ngầm hóa, cải tạo chỉnh trang hệ thống 

chiếu sáng công cộng kết hợp dự án cải tạo chỉnh trang đồng bộ hệ thống hạ tầng 

kỹ thuật (thoát nước, vỉa hè, cây xanh) phù hợp với quá trình hạ ngầm đường dây 

viễn thông, điện lực trên các tuyến phố trên địa bàn cấp huyện.  

3. Bàn giao mặt bằng (phần hè và ngõ do quận quản lý) cho chủ đầu tư, nhà 

thầu triển khai thi công; thống nhất vị trí đặt tủ Pilar (tủ đấu dây đối với điện lực), 

tủ đấu cáp đối với viễn thông trên hè đảm bảo an toàn và cảnh quan đô thị (lưu ý 

ưu tiên lựa chọn đặt tại ví trí cột cũ đã cắt hạ nếu thấy phù hợp). Tăng cường công 

tác kiểm tra, phối hợp kiểm tra đảm bảo vệ sinh môi trường, đảm bảo chất lượng 

công tác hoàn trả hè, yêu cầu chủ đầu tư, nhà thầu khắc phục các tồn tại (nếu có); 



13 

 

chủ trì phối hợp với các sở, ngành Thành phố có liên quan kiểm tra xử lý tình 

trạng tái treo dây cáp điện lực sau hạ ngầm, đặc biệt là dây điện (phần sau công tơ 

điện) để kinh doanh, buôn bán trên hè, trang trí trước nhà, trên cây gây nguy cơ 

cháy nổ, mất an toàn và cảnh quan đô thị. 

4. Tuyên truyền cho nhân dân biết nội dung quy định này; yêu cầu chủ động 

tháo dỡ các dây điện tự treo; chủ động tháo dỡ dây truyền thanh, loa trên các cột 

cũ và cử cán bộ địa phương thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với các lực 

lượng chức năng, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai cắt dây, hạ cột treo 

nổi tại các tuyến phố hạ ngầm. 

5. Trên cơ sở chương trình, kế hoạch của Thành ủy và Ủy ban nhân dân 

Thành phố về chỉnh trang đô thị, phát triển đô thị và kinh tế đô thị thành phố Hà 

Nội cho từng giai đoạn, Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ động xây dựng kế hoạch 

hạ ngầm hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn để đồng bộ với công tác hạ 

ngầm các đường dây đi nổi và công tác cải tạo chỉnh trang hè, phố; phối hợp với 

các sở, ngành Thành phố trong quá trình thực hiện. 

6. Căn cứ vào thẩm quyền về đầu tư hệ thống chiếu sáng công cộng được Ủy 

ban nhân dân Thành phố phân cấp thực hiện theo nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân Thành phố. Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ động bố trí kinh phí từ nguồn 

ngân sách địa phương để thực hiện và đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành 

phố, Sở Xây dựng các vấn đề khó khăn vướng mắc.  

7. Tăng cường vận động, chủ động phối hợp với Công ty điện lực trên địa 

bàn và các doanh nghiệp viễn thông thực hiện ngầm hóa đường dây, cáp điện lực, 

viễn thông trên địa bàn. 

Điều 19. Trách nhiệm của chủ đầu tư, nhà đầu tư xây dựng công trình 

hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung 

1. Các chủ đầu tư, các nhà thầu viễn thông, điện lực thi công xây dựng công  

trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị có trách nhiệm: tuân thủ quy định của giấy 

phép thi công và hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt; bảo đảm an toàn giao thông, 

an toàn lao động, an toàn điện trong mọi điều kiện và chịu hoàn toàn trách nhiệm 

về quản lý, xử lý sự cố trên đường trong phạm vi công trình; gửi thông báo, bản 

vẽ tuyến cống bể đến các doanh nghiệp thông tin, viễn thông để phối hợp triển 

khai thi công; thống nhất phương án kết nối với hạ tầng đã đầu tư đến tận các thuê 

bao sử dụng dịch vụ. 

2. Đối với các doanh nghiệp tham gia xã hội hóa hạ ngầm phải nộp tiền sử 

dụng đất xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung theo 

quy định; liên hệ với cơ quan thuế để được hướng dẫn, xem xét mức miễn giảm 

tiền thuê hoặc thời gian thuê đất xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng 

chung bằng nguồn vốn của doanh nghiệp theo quy định. 

3. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội (trực tiếp là các Công ty Điện lực cấp 

huyện) phối hợp với các nhà đầu tư hạ ngầm viễn thông tại các tuyến phố có hạ 

ngầm điện lực để khớp nối về thiết kế, lập biện pháp thi công chung gửi Sở Xây 

dựng, Sở Giao thông vận tải thống nhất cấp 01 giấy phép đào đường, đào hè; thực 



14 

 

hiện việc thiết kế, thi công mẫu tủ Pilar (tủ đấu dây) tại Quyết định số 769/QĐ-

SXD ngày 10 tháng 7 năm 2017 của Sở Xây dựng về việc phê duyệt mẫu thiết kế 

tủ đấu dây (tủ Pilar), tủ phân dây đối với các công trình hạ ngầm hệ thống đường 

dây nổi trên địa bàn Thành phố. Cân đối, bố trí vốn hạ ngầm dây cáp điện lực 

trung áp, hạ áp tại các tuyến phố dự kiến hạ ngầm theo từng giai đoạn (ưu tiên là 

địa bàn 4 quận nội đô lịch sử) để đảm bảo đồng bộ, an toàn và cảnh quan đô thị; 

lập kế hoạch, bố trí vốn triển khai thanh thải, sắp xếp các đường dây, cáp viễn 

thông, điện lực treo nổi tại các tuyến phố, ngõ theo khu vực trên địa bàn Thành 

phố để đảm bảo an toàn và cảnh quan đô thị. 

Điều 20. Trách nhiệm của đơn vị quản lý, vận hành công trình ngầm hạ 

tầng kỹ thuật sử dụng chung 

1. Thực hiện quản lý, vận hành công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng 

chung theo quy định tại Nghị định số 72/2012/NĐ-CP của Chính phủ; định kỳ 

duy trì hệ thống hạ tầng theo quy định (nạo vét, sữa chữa cống bể, các tuyến ống 

bị tắc, bị lấp đất cát…) để đảm bảo an toàn, thông suốt; tiếp nhận đề xuất của các 

đơn vị viễn thông về việc bổ sung, mở rộng tuyến cống bể phù hợp với phát triển 

dịch vụ; gửi kế hoạch và tiến độ hoàn thành để các đơn vị sử dụng dịch vụ biết và 

phối hợp chuẩn bị vật tư, nhân lực. 

2. Đối với các doanh nghiệp được giao quản lý, thu hồi vốn công trình ngầm 

hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách (tuy nen kỹ 

thuật, hào kỹ thuật, cống bể kỹ thuật): 

a) Thực hiện theo quy định Luật Quản lý sử dụng tài sản công số 

15/2017/QH14 và các quy định của pháp luật liên quan; đánh giá tình hình quản 

lý, duy trì các công trình được giao quản lý và xây dựng phương án thu hồi vốn 

đầu tư cho Thành phố. 

b) Thực hiện theo quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành 

quy chế thu hồi vốn đầu tư xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử 

dụng chung (tuy nen kỹ thuật, hào kỹ thuật, cống bể kỹ thuật) trên địa bàn thành 

phố Hà Nội. 

c) Thực hiện việc quản lý, vận hành, thu hồi vốn đầu tư và bảo vệ tài sản cho 

các đơn vị có đường dây cáp lắp đặt trong hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung theo  

quy định tại nghị định về quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật và 

Quy định của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về quy chế quy định việc thu 

hồi vốn đầu tư xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị sử dụng chung 

(tuy nen kỹ thuật, hào kỹ thuật, cống bể kỹ thuật) trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

3. Các doanh nghiệp đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng 

chung từ nguồn ngoài ngân sách có trách nhiệm thực hiện theo quy định của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về ban hành quy chế thu hồi vốn đầu tư xây dựng công 

trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội; chủ động phối 

hợp, cung cấp thông tin về Sở Xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông để thống 

nhất quản lý. 

 



15 

 

Điều 21. Trách nhiệm của các đơn vị sở hữu đường dây, cáp lắp đặt 

trong công trình ngầm sử dụng chung 

1. Các doanh nghiệp có đường dây, treo cáp nổi, chủ động bố trí vốn, phối 

hợp với đơn vị quản lý công trình ngầm để thống nhất và thực hiện hạ ngầm cáp 

vào công trình ngầm hạ tầng sử dụng chung theo quy định; các đơn vị sở hữu 

đường dây, cáp lập kế hoạch đầu tư, phát triển hệ thống đường dây, cáp viễn 

thông theo hướng nâng cấp dung lượng, giảm số sợi cáp phù hợp với quy hoạch, 

định hướng phát triển ngành. Phối hợp các đơn vị sở hữu, quản lý công trình 

ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung trong công tác hạ ngầm và kiểm đếm các 

đường dây, cáp đã lắp đặt vào công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung. 

2. Tổ chức kiểm tra, bảo trì thường xuyên; kịp thời sửa chữa, thay thế, thanh 

thải, thu dọn đường dây, cáp hư hỏng, xuống cấp thuộc sở hữu của đơn vị mình để 

đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Trước khi thực hiện bảo trì, thay 

thế, sắp xếp đường dây, cáp phải thông báo (bằng văn bản) cho đơn vị quản lý 

công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung để phối hợp, giám sát và phối hợp 

Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên quan khắc phục sự cố về 

đường dây, cáp kịp thời, an toàn. 

3. Thực hiện trách nhiệm theo quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố về 

ban hành quy chế thu hồi vốn đầu tư xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật 

đô thị sử dụng chung (tuy nen kỹ thuật, hào kỹ thuật, cống bể kỹ thuật) trên địa bàn 

thành phố Hà Nội. 

4. Cập nhật, thống kê vị trí, hướng tuyến, chủng loại, số lượng đường dây, 

cáp đang khai thác, sử dụng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung; báo 

cáo định kỳ 01 năm, 01 lần (trước ngày 15 tháng 12 hằng năm) gửi Sở Xây dựng, 

Sở Thông tin và Truyền thông để thống nhất quản lý. 

 

Chương VI 

KIỂM TRA VÀ XỬ LÝ VI PHẠM  

 

Điều 22. Kiểm tra và xử lý vi phạm 

1. Sở Xây dựng có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra và xử lý vi phạm quy 

định về quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn Thành 

phố theo thẩm quyền. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra và 

yêu cầu các doanh nghiệp viễn thông trong việc lắp đặt dây cáp viễn thông 

trong công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung trên địa bàn Thành phố 

theo thẩm quyền. 

3. Các vi phạm và thẩm quyền xử phạt về thiết kế, xây dựng, sử dụng chung 

công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật; các quy định về bảo đảm an toàn cơ sở hạ tầng 

viễn thông và mức xử phạt theo Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 

năm 2020 của Chính phủ quy định về mức xử phạt hành chính trong lĩnh vực bưu 

chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện và giao dịch điện tử; Nghị định số 



16 

 

14/2022/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 

một số điều Nghị định số 15/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

4. Các vi phạm và thẩm quyền xử phạt về quản lý, sử dụng chung công trình 

hạ tầng kỹ thuật và mức xử phạt theo Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 18 

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính về xây dựng. 

 

Chương VII 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 23. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân 

cấp huyện và đơn vị liên quan có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực 

hiện quy định này. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm hướng dẫn và yêu cầu 

các doanh nghiệp viễn thông trong việc thực hiện quy định này. 

3. Các Sở: Công Thương, Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Tài 

chính, Quy hoạch - Kiến trúc, Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân cấp 

huyện; các doanh nghiệp quản lý công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị có trách 

nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung của quy định này. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan 

Đài phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế đô thị và 

Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung quy 

định để các doanh nghiệp, nhân dân biết và chấp hành. 

Điều 24. Xử lý chuyển tiếp, thi hành 

1. Để đảm bảo tính ổn định, liên tục trong công tác quản lý, vận hành hệ thống 

tuy nen, hào, cống bể kỹ thuật được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố 

hoặc được bàn giao cho Thành phố quản lý. Trong thời gian chưa hoàn thành thủ 

tục bàn giao công tác quản lý nhà nước đối với hệ thống công trình ngầm hạ tầng 

kỹ thuật sử dụng chung, Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các 

doanh nghiệp được giao quản lý (giai đoạn 2017 - 2024) tổng kết, đánh giá quá 

trình quản lý, duy trì, báo cáo Uỷ ban nhân dân Thành phố; các doanh nghiệp được 

giao quản lý tiếp tục thực hiện công tác quản lý, vận hành đến khi hoàn thành công 

tác bàn giao với Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật thành phố Hà Nội (Sở Xây 

dựng) hoàn thành việc tổ chức đấu thầu, lựa chọn đơn vị quản lý vận hành công 

trình ngầm hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung theo quy định hiện hành.  

2. Trong quá trình thực hiện quy định này, nếu cơ quan nhà nước cấp trên 

ban hành văn bản có quy định khác nội dung quy định này, thực hiện theo văn 

bản của cơ quan nhà nước cấp trên ban hành. Trường hợp có khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân liên quan cần phản ánh 

kịp thời về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem 

xét quyết định điều chỉnh cho phù hợp./. 


		2024-08-23T17:19:34+0700


		2024-08-23T17:19:34+0700


		2024-08-23T17:19:34+0700


		2024-08-23T08:56:35+0700


		2024-08-23T13:05:14+0700


		2024-08-23T17:01:41+0700
	Dương Đức Tuấn


		2024-08-23T17:19:34+0700


	1: 
		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:23:45+0700
	Nguyễn Thế Công



		2024-08-23T17:19:55+0700


		2024-08-05T18:24:50+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T18:25:39+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T18:26:58+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T18:28:55+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T18:27:54+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:30:07+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:31:15+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:32:18+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:33:05+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:33:54+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:34:51+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:35:39+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:36:54+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:37:42+0700
	Nguyễn Thế Công


		2024-08-05T17:08:47+0700


		2024-08-05T18:38:31+0700
	Nguyễn Thế Công




